
 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

Determinazioni Settore II n. 17 del 17-02-25 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
 

 
DETERMINAZIONE  SETTORE    I I 

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE 
 

Servizio: SERVIZIO RAGIONERIA E ECONOMATO 
 

Numero  49   Del  17-02-25  
  

Oggetto:  

 
 

 
 

RICHIAMATI: 
- l'art. 51 dello Statuto Comunale; 

- il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011; 

- i decreti del Sindaco n. 36 del 31/12/2024 e n. 1 del 7/01/2025, di nomina dei 

titolari degli incarichi di elevata qualificazione, della relativa decorrenza e di 

nomina degli incaricati della loro sostituzione; 

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 47 e 49 del 23/12/2024, dichiarate 

immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati rispettivamente 

la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) e il 

Bilancio di previsione relativi al triennio 2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 30/12/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate ai 

responsabili della gestione le risorse finanziarie e gli obiettivi di gestione da 

conseguire per il triennio 2025-2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale di approvazione del PIAO n. 17 del 

14/03/2024, come aggiornata in corso di esercizio; 

- il Codice dei contratti pubblici D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 e le relative 

disposizioni integrative e correttive introdotte con D. Lgs. 31/12/2024, n. 209; 

- l’art. 26 comma 3 bis del D. Lgs. 9/04/08, n. 81, in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- la Legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in tema di normativa antimafia”, con particolare 

SECONDA VARIAZIONE COMPENSATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNALE 
2025 -2027 - ANNUALITA' 2025, 2026 E 2027 DI COMPETENZA DEL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 



 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

Determinazioni Settore II n. 17 del 17-02-25 - Pag. 2 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
 

riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. 1/07/2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla L. 3/08/2009, n. 102, in materia di 

pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio; 

- il D. Lgs. 14/03/2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza 

delle attività di una pubblica amministrazione; 

 
PREMESSO che dal settore 4° "Attività scolastiche, culturali e sportive" è 

emersa la necessità provvedere alla variazione compensativa dettagliata 

nell’allegato A, relativamente alle annualità 2025, 2026 e 2027 del bilancio di 

previsione 2025-2027; 

 

RICHIAMATI:  
- l'art. 16 del D. Lgs. n. 118/2011 che disciplina la competenza delle variazioni 

degli stanziamenti di bilancio; 

- l'art. 10, comma 4 del D.P.C.M. del 28/12/2011 che dispone: "Nel rispetto di 

quanto previsto dalle leggi, e dai regolamenti di contabilità degli enti, anche 

in deroga al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 del 2000, le variazioni 

compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli 

di spesa del medesimo macroaggregato del bilancio di previsione annuale e 

pluriennale possono essere effettuate, con provvedimento amministrativo dei 

dirigenti o, in assenza di norme, del responsabile finanziario dell'ente"; 

- l’art. 175 comma 5 quater lett. a) del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, così come 

modificato dal D. Lgs. n. 126 del 10/08/2014, che prevede che, nel rispetto di 

quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in 

assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per 

ciascuno degli esercizi del bilancio le variazioni compensative del piano 

esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i 

capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei 

capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i 

contribuiti agli investimenti, e i trasferimenti in conto capitale, che sono di 

competenza della Giunta; 



 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

Determinazioni Settore II n. 17 del 17-02-25 - Pag. 3 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
 

- l’art. 175 comma 9, del D. n. Lgs. n. 267/2000, che prescrive che le variazioni 

al piano esecutivo di gestione possono essere adottate entro il 15 dicembre 

di ciascun anno; 

 

RITENUTO opportuno procedere in merito, in quanto sussistono le condizioni di 

cui al sopracitato art. 175, comma 5-quater lettera a); 

 

DATO ATTO che, trattandosi di una variazione di competenza del 

Responsabile del Servizio Finanziario, non è richiesto il parere del Revisore 

unico dei conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del D. 

Lgs. 267/2000; 

 

VISTI, altresì:  

- l’art.107 del D. Lgs. n. 267/2000, l'art. 4 comma 2) e l'art.17, del D. Lgs. n. 

165/2001 in merito alle competenze dei dirigenti; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi ed 

in particolare l'allegato 4/2 di definizione del principio contabile/finanziario 

applicato alla competenza finanziaria; 

- i principi contabili contenuti nel D. Lgs. 267/2000; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

D E T E R M I N A 
 

per tutto quanto esposto in premessa 

 

- di effettuare le variazioni compensative dettagliate nell’allegato A, 

relativamente alle annualità 2025, 2026 e 2027 del bilancio di previsione 

2025-2027; 

 

- di dare atto che tale variazione compensativa non modifica gli stanziamenti 

per Missione, Programma, Titolo in quanto avviene tra capitoli di spesa 



 

COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
Provincia di Reggio Emilia 

 
 

Determinazioni Settore II n. 17 del 17-02-25 - Pag. 4 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA 
 

appartenenti al medesimo Macroaggregato ai sensi dell’art.175, comma 9, 

del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

- di attestare che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del D. 

Lgs. n. 267/2000 non è necessario acquisire, per le variazioni di bilancio 

attribuite alla competenza del Responsabile finanziario e dei dirigenti, il 

parere dell’organo di revisione; 

 

- di variare conseguentemente, ai sensi dell’art. 175 – comma 9, il Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DAVOLI FAUSTO 

(documento firmato digitalmente ai 
sensidell’art.21 del Decreto Lgs. 

82/2005) 
 

 


